
 1 

 סחמנחות 
 משה שווערד

 

 ל מנחות דף סח/א קרן אורה ע .1

תעצלין אבל לשון שאין מ וצריך לומר דבאותו יום מקדימין המוספים כדי למהר היתר חדש ...משנה הרחוקים מותרין מחצות היום 

ם דזמן רושליום שביבו אינו מיושב והוי ליה למיתני מפני שב"ד זריזין בו וכתב הרמב"ם ז"ל בפי' המשנה דצריך שידע חצות הי

ויש לדקדק למאן דאמר האיר המזרח מתיר אי צריך דוקא האיר המזרח )עדיין( חצי היום משתנה לפי אופק הארצות. 

רושלים וטעם הספק הוא די"ל דנהי דהאיר המזרח מתיר היינו משום דכבר יום שראוי להקרבה וכל שלא האיר בי ]בירושלים[

מר עד כי היכי דלמאן דא ונראה דאזלינן בזה כל אחד לפי מקומו אע"ג דהאיר בשאר מקומותעדיין לא הגיע יום שראוי להקרבה 

י אלא כל אחד לפ עצם כולי' יומא משמע ושרי באורתא דשיבסר נגהי תמניסר ולא מצינו שצריך לדקדק בעבור היום בירושלים דוקא

 ... הכי נמי למאן דאמר האיר המזרח מתיר כל אחד לפי מקומו הוא מקומו

 

 שפת אמת על מנחות דף סח/א  .2

ר )פ"ה קצת קשה דנהי דאין בי"ד מתעצלין מ"מ שמא הי' איזו פסול בעומר ]הגם דמבואשם והרחוקים מותרים מחצות היום. 

 ר אסורדלר"י כשאין עומ דאבות( דלא נמצא פסול בעומר. אניסא לא סמכינן למשרי איסורא[ או שלא מצאו כלל עומר לקצור

א למתירין  וצ"ל שסמכו על הרוב דמסתמא לא אירע בו פסול ]אך צ"ע כיון די"ל. א"כ הוי ספיקא דאורייתאיום מה"ת חדש כל ה

 כמ"ש הר"ן סוף פ"ג דביצה ועי' במל"מ פ"ז מה' מעילה[: אזלינן בתר רובא
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ל "ב( דכ. וגם לשון המשנה במגילה )פר יממא הוא. פירש"י הנץ החמה אע"ג דבכל מקום עמוד השחשם בגמ' האיר המזרח מתיר

היום  מ"מ איסור חדש ס"ל לרש"י כיון דכתיב עצםהיום כשר להגשה ולקמיצה. משמע מעמוד השחר ככל הני דתני התם ע"ש. 

 . ועי' ביומא ריש פ"ג ודימו שהאיר המזרח. משמע קצת דעלות השחר נקרא האיר המזרח:הוא הנץ החמה

 

 אות ג  -מצוה שג  -ספר מנחת חינוך  .4

. םופירש רש"י ד"ה מידי דתלי, דאין ניתר החדש במדינה ולא החדש במקדש אלא במעשה, דהיינו הקרבת עומר ושתי הלח

מ"מ  ובתוס' שם הקשו למאן דאמר במנחות ס"ח ע"א דאף בזמן המקדש האיר המזרח מתיר חדש א"כ לא תליא במעשה, ותירצו

ני "כ לית, אאמאי הוי תליא במעשה, הא אפילו בלא עומר עכ"פ בתחילת ליל י"ז מותר חדש וקשה ליעד הביאכם למצוה, עי"ש. 

ן ר דבזמאבל אם נאמבמתניתין לרבא י"ז בניסן ראש השנה לחדש, ולא שייכי שני התירוצים, דזה חל מאורתא וגם בלא מעשה. 

ל רק ר מ"מ בזמן המקדש אין היום מתיר כלהעומר אסור בלא הבאה א"כ ניחא, אף דבזמן שאין בית המקדש קיים היום מתי

דש שנה לח, וזה לא חל מאורתא וגם תלוי במעשה. אבל אי אמרינן דתמיד היום מתיר א"כ ליתני י"ז בניסן דהוא ראש ההעומר

יה תני ל מאורתא ובלא מעשה, א"כ מוכח לכאורה כמו שכתבתי דבלא העומר בזמן העומר אינו ניתר כלל. אך זה יש לדחות דלא

ט"ז,  פעמים ליל י"ז דלא פסיקא ליה דעכ"פ בזמן העומר והביאו העומר ניתר החדש ביום ט"ז א"כ י"ז אינו ראש השנה תמיד רק

א רצה ולא רצה לשנויי דאחד משני ימים הללו ראש השנה לעולם, כי ראש השנה דט"ז הוא על ידי מעשה ולא חל מאורתא ול

 אי ליל"ה מידי[ שפלפל בזה, ועי"ש שהקשה למה לא חשיב, הא לאחר חורבן בודלחשוב שם זה. שוב ראיתי בטורי אבן שם ]ד

זמן י"ז מתיר והוא ראש השנה בלא מעשה, ולא נוכל לומר כיון דבזמן המקדש העומר מתיר בט"ז על כן לא קחשיב, הא ב

פ רך. עכ"לא חשיב, עי"ש באוהמקדש גם כן נפקא מינה אם לא הביאו העומר מותר בליל י"ז, ותירץ כיון דהוא על ידי סיבה 

תי שלענין ולמדנו מדבריו דגם בזמן המקדש אם לא נקרב העומר מותר החדש כמו בזמן הזה בתחילת ליל י"ז, עי"ש עוד פלפול. 

זה. הלחם מסופק שם אם יום עצרת מתיר החדש במקדש אם לא הביאו שתי הלחם, ואי"ה לקמן ]מצוה ש"ז אות ו'[ יתבאר ב

ר ]רק[ ומ"מ לדידי צ"ע דאפשכן שניהם מתירים.  ן שיש שני פסוקים עד הביאכם וגו' ועד עצם היום, עלולענין עומר כיו

פשר צלו, אבאנוסים הוי כמו בזמן הזה דג"כ אנוסים אנחנו ואין ביכלתינו להקריב העומר, אבל בזמן הבית אם הזידו או נתע

 צ"ע:ו, ש נמשך עד הקרבה, וכעת לא מצאתי ראיה ברורה לזהלומר דכן הוא גזירת הכתוב דאם ביכלתינו להקריב האיסור חד

 

 תוספות מנחות דף ה/ב  .5

אכם את וא"ת נהי דמתיר הלאו עשה מיהא איכא כדמוכח לקמן בפרק רבי ישמעאל )דף סח. ושם( דעד הבי -האיר המזרח מתיר 

יגזור יקו ולי ואי ס"ד מצוה משום מצוה לקרבן אלהיכם למצוה ומיהו קשיא בההיא שמעתא גופא דפריך מתקנת רבן יוחנן בן זכא

דש ית המקמאי קושיא אמאי לא נגזור משום עשה אפילו באיסור הכנה דרבנן אשכחן בפ"ק דביצה )דף ה:( דגזרינן שמא יבנה ב

 :ואפילו עשה ליכא לפיכך נראה דאינו אלא מצוה מן המובחר בעלמא
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 ספר איזהו מקומן .6

 
 

 ספר איזהו מקומן .7

 
 

 בדף סח/ ת בשטמ"ק או .8
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 איסור חדש בחו"ל
 

 דיני חדש ומתי נוהג: -סימן רצג  -שו"ע יורה דעה  .1

ו עד עצם , שנאמר: ולחם וקלי וכרמל לא תאכלאסור לאכול חדש מתבואת חמשת המינים עד שיקרב העומר שהוא בט"ז בניסן)א( 

 "ח:ישעושין ב' ימים, אסור כל יום י"ז עד תחלת ליל ובח"ל,  היום הזה )ויקרא כג, יד( והאידנא, דליכא עומר, אסור כל יום ט"ז.

 

 :איסור החדש נוהג בין בארץ בין בח"ל, בין בשל ישראל בין בשל עובד כוכבים)ב( 

 

חר ומ"מ כל סתם תבואה שרי לא -הגה )ג( תבואה שלא השרישה קודם לט"ז בניסן, אסורה עד שיבא העומר הבא: 

עברה. ואם תמצא לומר משנה זו, מ"מ דלמא נשרשה קודם העומר הפסח, מכח ספק ספיקא, ספק היא משנה ש

ורים ובמיני תבואה שזורעים ודאי לאחר פסח, כגון במקצת מדינות שזורעין שבולת שועל ושע. )טור בשם הרא"ש(

מוני גהות מייקודם הפסח )ה , אם לא שאין דלתות המדינות נעולות, ורוב התבואה באה ממקום אחר שזורעיןלאחר פסח, אז יש לו להחמיר אחר הקציר

בל אין אן הסתם. מיר ולחוש פי"א מהמ"א ותוס' ספ"ק דקידושין(. וכן בזמן שימות החורף נמשכים לאחר פסח, ובכל הגליל ההוא זורעים לאחר פסח דברים הנזכרים, יש להחמ

 יו מזידין )כן משמע בטור בשם הרא"ש ות"ה סימן קנ"ח(:להורות לאחרים במקום שרוב שתייתן ואכילתן ממינים אלו, כי מוטב שיהיו שוגגין ואל יה

 

 ביאור הגר"א יורה דעה סימן רצג .2

ס הוא עוד ס"ו]ג[ ומ"מ כל כו'. עתוס' דקדושין ל"ז א' סד"ה כל. ומספק אין לאסור כו' ]וכ"כ במרדכי שם[ וכ"כ הרא"ש וכתב 

 כו' כמ"ש כאן ועבסי' ק"י סס"ח:

 

 ד :ש"ך יורה דעה סימן רצג .3

 כ"ה: ואע"ג דחדש הוי דבר שיש לו מתירין ודבר שיל"מ אפי' בספק ספיקא אסור י"ל כמש"ל סי' ק"י ס"ק -"ס כו' מכח ס

 

 שאלה טו סימן ג  -ספר שאגת האריה החדשות  .4

 ג דאיןמ"מ ש"מ דאכילת חדש מקרקע בית השלחין איכא אסורא דאורייתא. ואע"ג דאין עומר בא ממנו. וה"ה קציר נכרי אע"

 ...ממנו  ממנו. מכל מקום חדש נוהג בשל נכרי מדאורייתא וכדאמרן. ודלא כב"ח דתלוי איסור חדש בדבר שהעומר בא עומר בא

 

 סדר תפלת ליל שני של פסח וספירת העומר:-סימן תפט  -שו"ע אורח חיים  .5

ז ת ליל י"ישראל, עד תחלאסור לאכול חדש אף בזמן הזה, בין לחם בין קלי בין כרמל, עד תחלת ליל י"ח בניסן; ובארץ )י( 

 :בניסן

 

 ספר מגן אברהם על או"ח סימן תפט:  .6

תבואה הועבי"ד סי' רצ"ג שכתב רמ"א היתר לחדש ובשל"ה כתב שזה אין שייך במדינות פולין שרוב . אסור לאכול חדש)יז( 

טים ין אבל חים ושבולת שועל וכוסממיהו זה דוקא בשעור. וכמעט כולם נזרעים אחר הפסח וגם אין מביאין שם תבואות ממדינות אחרות

ש א"צ ושיפון רובא דרובא נזרעים בחשון ולכן אין שייך בהם חדש וע"ש בש"כ שכתב היתר שכר הנעשה מחדש וכתוב בתשו' רמ"א דאף הנזהר מחד

א אינו אלדאורייתא כ"ש חדש שלחוש לפליטת הכלים דהא כל חדש בזמן הזה אינו אלא ספיקא דרבנן דהא אפי' אם היה ודאי איסור היה בטל ברוב מ

י יטת הכלחומרא בעלמא דהא כתב מהרא"י דאין לדרוש ברבים לאסרו משום דאזלי' בתר רוב דגן שבא מן הישן לכן נ"ל דליכא למיחש כולי האי לפל

 בשל ג"כמחלה חטים ועכשיו עכ"ל. הנה מ"ש דבטל ברוב מדאורייתא פירוש טעם החדש בטל ברוב מדאורייתא וזה דוקא מין במינו כגון אם בישל מת

מאיזה  הוא ספקשחטים אבל אם בישל עכשיו בשר ה"ל מין בשאינו מינו וצריך מדאורייתא ס' עבי"ד סימן צ"ח. ומ"ש דאזלינן בתר רוב דגן היינו בדבר 

 תבואה נעשה אבל אם ברי לו שנעשה מתבואה חדשה אסור אף בפליטת הכלים דהוי ודאי ולא ספק:
א"י לסמוכין  לא גזרו עתה בח"ל כיון שאין אנו)וכ"כ בליקוטי מהרי"ל(  מכין על מ"ש ר"ב דחדש בח"ל מדרבנןונ"ל דהעולם סו 

ה"ל  וכ"כ בת"ה סי' קצ"א בשם א"ז דחדש דרבנן והטעם דס"ל שהלכה כת"ק ואע"ג שסתם משנה בסוף ערלה כר"א מ"מ. עכ"ל

ן פ' בחולים ה"ל ג"כ סתמא כדאיתא ריש ביצה ואם כן סתמא בתרא עדיף כמ"ש התוסועוד כיון ששנה בקידושין דברי ת"ק בסת סתם ואח"כ מחלוקת

י אין דרים נמסדף מ"ג. ואע"ג דאין סדר למשנה מ"מ הדרינן לכללא דבכל דוכתא קי"ל הלכה כת"ק )ובכ"ה בכללי הגמרא סי' ל"ב כתב בשם רי"ט דבשני 

"ב ות דף מעי' בתי"ט פ"ק דקידושין ופ"ט דסוטה ופ"ז דתרומות עכ"ל כ"ה ובתוס' יבמסדר למשנה אכל בכ"מ פ"ט מרוצח כתב דבב' סדרים יש סדר ו

שמע ושבים מובסוף שבת מוכח דבב' סדרים נמי אין סדר( ומ"ש הרא"ש דר"ע פליג עליה דת"ק אינו קושיא דאף ת"ק ס"ל מושבותיכם בכל מקום שאתם י

ומיא דאף לת"ק אסור חדש מדרבנן ודוקא במקומות הסמוכין לא"י דלר"ב  ומוקי לה בתבואה הבאה מא"י לח"ל כדמפרש בירושלמי וס"ל

 :זהראבל בעל נפש יחמיר במה שאפשר לו ליכמ"ש התוס' כנ"ל לדעת ר"ב וליישב מנהג העולם וכמדומה שכ"כ התי"ט.  דתרומה

 

 ביאור הלכה סימן תפט ד"ה אף  .7

לין כ"כ כמה אחרונים וצידדו למצא טעם למנהג העולם וכמש"כ עיין מ"ב מש"כ דאין בידינו למחות ביד המקי -אף בזמן הזה  

וסיבת הדבר ראיתי מפני  ומ"מ באשר ידוע שכמה וכמה מן הנזהרין מחשש איסור כל דהו בשארי איסורים מקילין ג"כ בזהבמ"ב 

לזהר במדינות  שסוברין שמי שרוצה לזהר צריך לזהר בכל החומרות משמרים ושכר ויי"ש וכן בפליטת כלים והוא דבר קשה
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אבל לענ"ד אין נכון הדבר דכי בשביל שקשה לו לזהר בכל החומרות  אלו ע"כ סומך כל אחד עצמו על מנהג העולם להקל לגמרי

נזרעים בחשוון וכן הבאים דהלא בקמח נקל לזהר כהיום שמצוי בכל המקומות קמח מחטים הנזרעים בחשוון )ושמעתי מיודעים שקמח מחטים הטובים הנזרעים בפולין כולם מ יקל לגמרי

ועוד אחרונים. וגם דשכר אינו ודאי חדש דאף מוואלין רובם ישן מאלה שנזרעו בחשוון( וגם מן הסתם אפשר דרובן ישן הם וכן בשכר יש כמה אחרונים שמצדדין להקל ע' פנ"י ומשכנות יעקב 
לי אחרונים מחמירין אף בשכר כמבואר ביו"ד ובאחרונים שם מ"מ המיקל יש לו על מי לסמוך( ובספק כבר יש בימות החורף כמה פעמים נעשה השכר ממאל"ץ משעורים ישנים )ואף דכמה גדו

 עצמם של שעורים ושבולת שועל במדינתנו לנו דעת האו"ז שכתב דיש לסמוך בשעת הדחק על הסוברין דחדש דרבנן והוי ספק דרבנן וכן בפליטת כלים ושמרים יש צדדים להקל אבל בגרויפין

עכ"פ בזה  אף דלא נוכל גם בזה למחות בהעולם שנהגו להקל וכמש"כ האחרונים אבל ראוי ונכון להחמיר לעצמושהם ודאי חדש בחורף. 

דהלא לגדולי הראשונים הוא דאורייתא הלא המה הרי"ף ורא"ש ורמב"ם וסמ"ג ועיטור ומרדכי ובשם ראבי"ה והגה"מ וריטב"א 

ו"ל לא סמך ע"ז להקל אלא בספק דאז יש לסמוך בשעת הדחק על דעת הסוברין דרבנן ואף להאו"ז שמצדד דהוא מדרבנן בח

ובפסקי תוס' במנחות דכתב דבשל עכו"ם הוא מדרבנן א"כ וכן התה"ד ג"כ כתב כן  והוי ספיקא דרבנן אבל לא בודאי חדש

ומעיל צדק בשם ר'  חוקין בחו"לרק רבינו ברוך בעה"ת שכתב להקל במקומות הר עכ"פ מיהו אסור ואין לנו מקילין מדרבנן

וגם כמה מן  והם יחידאי נגד כל הני רבוותא הנ"לכמובא בב"ח  בשם ריב"א שכתב להקל בשל נכרים לגמריאביגדור כהן 

האחרונים המקילין לא רצו להקל אלא בספק ולא בודאי וגם בשו"ע כאן וביו"ד הלא סתמו כהפוסקים דהוא דאורייתא בכל גווני 

. ומי שירצה האחרונים תפסו כן לעיקר ע"כ בודאי מן הראוי ונכון לחוש לכל זה ולפרוש עכ"פ מן ודאי חדש וכנ"לוגם הרבה מן 

 לתת לב ע"ז יוכל להשיג גם בחורף ממינים אלו מתבואה ישנה
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 צהבו פניו של רבי יהודה בן נחמיה
 ספר איזהו מקומן .1

 
 

 )אות שטז( ספר אגרא דפרקא .2

 
 

 ב חיים קניבסקי( עמוד לז ספר ארחות יושר )להר .3
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 שבועות )הרב א. נבנצל(  -ספר ירושלים במועדיה .4

 
 

 

 


